Univerz i ta Hradec Králové

Fi lozofická fakul ta

His torický ústav

Historie rodu Dohalských z Dohalic
v období středověku

Bakalářská práce

Autor: Jana Hamrová

Studi jní program: B7105 Historické vědy

Studi jní obor: 7105R071 Prezentace a ochrana kul turního dědictví

Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Beran, Ph .D.

Hradec Králové, 2018

Zadání bakalářské práce

Autor: Jana Hamrová

Studium: F14BP0175

Studijní program: B7105 Historické vědy

Studijní obor: Prezentace a ochrana kulturního dědictví

Název bakalářské práce: Historie rodu Dohalských z Dohalic
v období středověku

Název bakalářské práce AJ: The History of the House of Dohalský of Dohalice
in the Middle Ages

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Práce je zaměřena na výzkum rodu Dohalských z Dohalic v období středověku (cca do roku
1526). Jejím cílem je studie vývoje rodu v kontextu sociálních vazeb a společenských změn.
Součástí práce je pojednání o proměnách rodového majetku a erbu, včetně vytvoření
rekonstrukčních map. V práci budou také nastíněny možnosti prezentace dějin rodu
ve spojitosti s dochovanými památkami. Práce využívá metody přímé a nepřímé spolu
s diachronním přístupem.

Archivní prameny: SOkA Hradec Králové, fond AM Hradec Králové. Edice pramenů:
Archiv český 1-22, edd. F. Palacký, J. Kalousek, Praha 1840-1905; Libri confirmationum 1,
3-4, edd. F. A. Tingl, J. Emler, Praha 1867, 1870; Libri erectionum 2-3, ed. C. Borový,
Praha 1878-1879; Reliquiae tabularum terrae 1-2, ed. J. Emler, Praha 1870-1872. Literatura:
BUBEN, Milan, Dohalští z Dohalic, in: Střední Evropa. Revue pro středoevropskou kulturu
a politiku, Praha 1996, s. 111-123; SEDLÁČEK, August, Dohalský z Dohalic, in: Ottův
slovník naučný 7, Praha 1893, s. 758-760; SEDLÁČEK, August, Hrady, zámky a tvrze
Království českého 5. Podkrkonoší, Praha 1887, s. 341-342; SVOBODA, Ladislav,
Stavebně historický průzkum feudálního sídla v Dohalicích, in: Průzkumy památek
(= Denkmalforschung / Historical Monuments' Research & Documenntation) 7, 2000, č. 2,
s. 91-98; ŠIMEK, Tomáš a kol., Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.
Východní Čechy, Praha 1989; ŽUPANIČ, Jan, Bořkové Dohalští z Dohalic, in: Heraldická
ročenka, Praha 2008, s. 144-156.

Garantující pracoviště: Historický ústav,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.

Oponent: Mgr. Lenka Doová, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 18.12.2015

Prohlášení

Prohlašuj i , že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením

vedoucího práce samostatně a uvedla j sem všechny použi té prameny

a l i teraturu.

V Hradci Králové dne

Podpis

Anotace

HAMROVÁ, Jana, Historie rodu Dohalských z Dohal ic v období

s tředověku , Hradec Králové: Fi lozofická fakul ta Univerz i ty Hradec

Králové, 2018, 96 s . Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje his tori i rodu Dohalských z Dohal ic

od nejs tarš ích zmínek o rodu až do roku 1526. Práce zkoumá

významné ž ivotní událost i jednot l ivých č lenů rodu, proměny rodového

majetku a územní z isky č i z t ráty v kontex tu dobového dění . Velká

pozornost je věnována Bo řkovi Dohalskému z Dohal ic a jeho synovi

Václavovi , který se s tal hej tmanem Hradeckého kraje. V práci je také

zapracován kul turní odkaz Dohalských z Dohal ic , p ředevším bývalé

s ídlo rodu – tvrz v obci Dohal ice, k teré je t aké věnována krátká

prezentace a úvaha o dalš ím možném využi t í . Součást í p ráce je s tudie

rodového erbu a jeho recepce ve znacích měs t a vesnic.

Klíčová s lova: Dohalský z Dohal ic , Bo řek Dohalský z Dohal ic , Václav

Dohalský z Dohal ic , Dohal ice, e rb, tvrz , nižš í š lechta.

Annotation

HAMROVÁ, Jana, The History of the House of Dohalský of Dohal ice

in the Middle Ages , Hradec Králové: Facul ty of Arts Univers i t y

of Hradec Králové, 2018, 96 pp. Bachelor Degree Thesis .

The Bachelor Degree Thesis focuses on the his tory of l ineage

of Dohalská f rom Dohal ice f rom the f i rs t ment ion about the family

unt i l 1526. Thesis s tudies s ignif icant l i fe moments of family members ,

changes of their property and ter r i tor ial gains and losses in his torical

contex t . The author focuses on Bo řek Dohalský of Dohal ice and his

son Václac, who became a governor of Hradec Králové region.

Cul tural legacy of Dohalský of Dohal ice family is described, mainly

their former mansion – a fort s i tuated in Dohal ic about which a short

presentat ion and essay of potent ial future use is wri t ten. Thesis

includes s tudy of Dohalský family coat of arms and i ts recept ion

in emblems of ci t ies and vi l lages .

Keywords: Dohalský of Dohal ice, Bo řek Dohalský of Dohal ice,

Václav Dohalský of Dohal ice, Dohal ice, coat of arms, fort , gentry.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalá řské práce panu

PhDr. Zdeňkovi Beranovi , Ph.D. za cenné odborné rady, celkové

vedení , t rpě l ivost a vs t ř ícnost .

7

Obsah

Úvod 1

1 . His torický kontex t 10

2. Nejs tarš í his torie rodu Dohalských z Dohal ic 13

3. Dohalš t í z Dohal ic v období s t ředověku 20

3.1 Prokop Dohalský z Dohal ic (1440–1460) 20

3.2 Bo řek Dohalský z Dohal ic (1475–1512) 23

3.3 Václav a Mikuláš Dohalš t í z Dohal ic (1513–1576) 33

3.4 Spor o vodní dí la v okol í Hradce Králové (1502–1524) 38

3.5 Dalš í č lenové rodu Dohalských z Dohal ic 41

4. Paměť a kul turní dědictví 43

4.1 Antonín Bo řek-Dohalský – paměť p ř í s lušníka rodu 43

4.2 Pověs t o vzniku rodového erbu, erb a jeho recepce 45

4.3 Hmotné kul turní dědictví Dohalských 55

4.4 Prezentace tvrze v Dohal icích – návrh naučné s tezky

obcí a expozice tvrze 68

Závěr 83

Seznam pramenů a l i teratury 86

Archivní prameny 86

Edice 87

Li teratura 89

Internetové zdroje 94

Jmenný rejs t ř ík Dohalských z Dohal ic 97

Seznam p ř í loh 99

P ř í lohy 101

Seznam zkratek

AČ Archiv český

AM HK Archiv měs ta Hradec Králové

Atlasy At lasy erbů a pečet í české a moravské s t ředověké

š lechty

CIM Codex juris municipal is regni Bohemiae

Děj iny Dě j iny národu českého v Čechách a v Moravě

Erbovník Erbovník, aneb kniha o znacích i osudech rodů

ž i j ících v Čechách a na Moravě

Velký erbovník. 1 . dí l

Hrady Hrady, zámky a tvrze Království českého

Lexikon Lexikon české š lech ty

LC Libri confi rmat ionum (= Knihy konfi rmační)

LE Libri e rect ionum (= Knihy erekční)

MVB Monumenta Vat icana res gestas Bohemicas

i l lus t rat ia

NA Národní archiv

RT Rel iquiae tabularum terrae (= Pozůs tatky desek

zemských)

SA Soudní akta konzis to ře pražské

SokA Státní okresní archiv

Velké děj iny Velké dě j iny zemí Koruny české

1

Úvod

Cílem této práce je lépe prozkoumat nejs tarš í his tori i rodu

na základě dochovaných materiálů – pramenů a zejména pramenných

edicí , v souvis los t i s děním v Českém království , v kontex tu

sociálních vazeb a společenských změn. Dále se bakalá řská práce

zabývá kul turním dědictvím rodu Dohalských z Dohal ic , zejména pak

tvrz í ve vsi , od které celý rod p řevzal jméno, rodovým erbem a jeho

změnami a nep řesnými interpretacemi a také jeho recepcemi do znaků


[…]


usoudi t , že Bo řek Dohalský byl č lověkem rázným a č inorodým a s i lnou

osobnost í . Jako p ř ík lad lze pravděpodobně použí t spor s Boršem

z Újezda, kde soud nejprve rozhodl v neprospěch Bo řka Dohalského,

ale ten s i to nenechal l íbi l a Borše uvězni l , což musel opě t řeši t soud.

V rodu Dohalských z Dohal ic byl Bo řek natol ik výraznou

osobnost í , že nejspíše díky němu se vlas tní jméno Bo řek s talo

p ř ízviskem, kdy se mnoho pozdě j š ích č lenů rodu psalo k řestním

jménem a následně Bo řek Dohalský z Dohal ic – nap ř ík lad Mikuláš

Bo řek Dohalský z Dohal ic . 337 V novodobých dě j inách se jméno Bo řek

s talo p ř ímo součástí p ř í jmení , kdy se č lenové rodu začal i psát jako

Bo řek-Dohalš t í .

336 F. PALACKÝ, Dějiny..., s. 467–472, rozebírá a objasňuje co je půhon a jak se vyhlašuje a zapisuje
do desek zemských. Dále pokračuje poučením co je žaloba a popisuje průběh nejvyššího soudu
zemského. Srov. V. KORNEL ZE VŠEHRD, Knihy..., s. 88–93, toto téma rozebírá mnohem porobněji.
337 Jan HALADA, Lexikon české šlechty, Praha 1992, s.43.
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Ze synů Bo řka Dohalského z Dohal ic lze z řejmě považovat

za významně j š ího Václava, který s ídl i l na Mokrovousích a s tal se

hej tmanem Hradeckého kraje. Jeho brat r Mikuláš se doži l neobvykle

vysokého věku.

Bo řkové Dohalš t í z Dohal ic zanechal i j akožto kul turní dědictví

pro dnešní dobu svů j erb. Nejvýznamně j i se promít l do znaku měs ta

Vysoké Vesel í , kdy byl celý š t í t Dohalských v roce 1580 umístěn

do brány na měs tském znaku. Černo-z laté šachování z erbu ovšem

p řej ímaj í do svých znaků obce až do dnešních dob, což dokazuj í znaky

Dohal ic a Slat in .

Z majetků Dohalských se mnoho s tavebních památek

nedochovalo, vě t š ina tvrz í tot iž zanikla během let . Zůs tala pouze

jediná, ta v Dohal ic ích. Snad by se mohlo zdát p ř ímo ř ízením osudu,

že právě ve vsi , ze které rod pocházel , se dochoval takovýto zaj ímavý

a z his torického hlediska cenný objek t . Tím spíše by mě la být tvrz

opravena, zvlášť , když se v okol í Hradce Králové jedná o ojedině lou

památku svého druhu. Někol ik způsobů oprav a možnost í využi t í

tohoto objektu bylo načr tnuto i v této bakalářské práci .

Rod Dohalských z Dohal ic , byť by nebyl ni jak výrazný

v kontex tu dě j in Království českého a ani současná š i rš í veřejnost

o něm téměř neví , zaznamenal ve s ledovaném období mnoho drobných

úspěchů , k teré některé jeho č leny nakonec vynesly i do p ředně j š ích

pozic v království . V pozdě j š ích letech někteř í č l enové rodu hrál i

poměrně významné role v osudech naší republ iky, p ředevším během

druhé svě tové války a po ní , kdy ani během četných tvrdých perzekucí

neustoupi l i ze svých zásad ct i a věrnos t i , č ím urozenost svého s tarého

š lecht ického rodu prokázal i skutečně nej lépe. Nemě lo by se tedy

na tento rod zapomínat a mě lo by mu být věnováno více pozornost i .

Expozice vytvo řená ve tvrz i v Dohal ic ích by byla reprezentat ivním

pomníkem exis tence tohoto českého š lecht ického rodu, jehož č lenové

byl i vždy výrazně pronárodní a ž i j í až do dnešních dob.
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Jmenný rejstřík Dohalských z Dohalic338

Adam – 37

Antonín – 43, 55

Antonín (†12.11.2017) – 43–44

Antonín (současník) – 44

Bed ř i ch – 52

Bo řek (1397) – 2 , 17–18

Bo řek (1475–1512) – 3–6, 23–33, 40–41, 57–58, 84

Diviš – 16, 56

El iška – 34

El iška (po r . 1526) – 37

Frant išek – 44, 55

Hynek – 56

Jan – 19

Jan, vazal – 17

Jan Bo řek – 41, 49, 53, 59

Jan Bo řek ( po r . 1526) – 37, 83

Jan, notář – 16

Jan Kryštof – 43, 50

Jan Plech – 17

Jan Tluxa – 16

Jarek – 41

Jarek z Dohal iček – 18, 55

Ludvík – 44, 55

Mart in Koss – 14–15

Mikuláš (1352) – 2 , 4 , 14

Mikuláš Bo řek – 32–33, 36–37, 56, 83, 85

Ond řej – 44

Pavl ína – 44

338 Pro snadnější orientaci mezi stejnojmennými členy rodu Dohalských z Dohalic jsou v závorkách
uváděny letopočty, kdy se zmínění vyskytují v pramenných edicích, kterými se zabývala tato bakalářská
práce. Výjimku tvoří pan Antonín Bořek-Dohalský z Dohalic, který zemřel 12. listopadu 2017.
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Petr – 15

Prokop – 6, 19–22, 59

Salomena – 36

Svatoslav – 15

Štěpán – 41–42

Václav (1406) – 17

Václav (1513–1538) – 3–4, 32–36, 40, 56–57, 83–85

Václav (druhá polovina 16. s tol . ) – 37

Václav Tluksa – 19

Václav Vrat is lav – 49

Vaněk – 41

Vít – 17

Zdeněk – 44, 55

Zikmund – 37

Žofie – 37
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