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Bakalářská práce (96 ns.) Jany Hamrové je plná nadšení pro historii Dohalských a kulturní

dědictví spojené s tímto rodem. Nezpochybnitelné je autorčino úsilí po poctivém zpracování

tématu, nicméně v některých případech se autorka ocitá na pomezí odborného žánru, vícekrát

byl zápal „pro věc“ silnější než střízlivé hodnocení a poctivá interpretace. Rozsáhlému textu

na některých místech chybí pregnance a striktně odborný styl. Stejně jako u nemalé části

kvalifikačních prací autorka zápasí zejména s vhodnou interpretací a syntézou zjištěných

faktů, z nichž je jen s nemalými obtížemi konstruován ucelenější obraz.

V úvodu působí poněkud neujasněným dojmem analýza pramenů, kde jako by autorce nebylo

zcela jasné, že edice jsou texty založené na dochovaných archiváliích. První kapitola

podávající historický kontext vychází mj. ze skripta M. Šandery a jen skrovně propojuje

dějiny rodu s „velkými“ dějinami. Přesto zůstává kladem práce shromáždění množství

podkladů, snaha o zjištění dobových kontextů a doplnění historiografie o poznání nejstarších

dějin rodu Dohalských z Dohalic.

K historicky zaměřeným kapitolám připojuji tyto věcné poznámky:

- s. 13–19: poněkud zmatečně a bez jasného odlišení se pletou zprávy o plebánech z Dohalic

s doklady o místních vladykách,

- s. 20: zřejmě mylně užit plurál u slova list mírný,

- s. 21: jméno Prokopa Dohalského z Dohalic v zápisu landfrýdu čtyř krajů není samo o sobě

svědectvím o jeho významu, ale spíše o jedinečnosti tohoto dokumentu, který podobně jako

např. stížný list z roku 1415 odkryl jména jinak „neviditelných“ šlechticů,

- s. 27: jméno Bořka Dohalského se neuvádí ve Vladislavském zřízení zemském kvůli jeho

kontaktům, ale vzhledem k postavení zemského sudího,

- s. 28: neopodstatněné oddělování rytířského a vladyckého stavu,

- s. 30: není třeba zveličovat účast Dohalských na protišlikovském tažení roku 1505 – byla

nařízena zemská hotovost,

- s. 56: nejde o Bavora, ale o Beneše z Mokrovous.

Kladně působí autorčin důsledný přístup v kapitole zaměřené na prezentaci kulturního

dědictví, který je velmi podrobný a detailní, sleduje aktuální stav a kvalifikovaně zvažuje

možnosti dalšího využití. Vhodným způsobem je zde propojena paměť příslušníka rodu

s historií a dochovanými památkami.

Z hlediska stylistiky lze práci vytknout některé neobratnosti, užití výrazů nepatřících

do odborného textu (za všechny případy odkazuji na s. 9), nevhodný patos a v několika

případech i pravopisné chyby (s. 7: „Ranným dějinám“). Nevhodně a toporně působí snaha

o popis v „sie“ formě („autorka bakalářské práce“).

V práci jsou také některé formální chyby: chybně je psána zkratka SokA, místy chybí kurzíva

u citací z pramene, přes vyjádřené předsevzetí autorka často užívá nesprávných tvarů jmen

a predikátů (s. 19: Anna z „Osvětína“, s. 23 „z Rizmberka“, s. 24 „z Vranieho“, s. 38:

„z Wartemberka, „“Lichtmburka“, s. 41: „Zdeňkem Kopydlanským“ atd.); Všehrdovy Knihy

devatery nepatří mezi literaturu, nýbrž jsou edicí.

Shrnutí: Přes uvedené výhrady prokázala autorka schopnost zpracování odborného textu

odpovídajícího úrovni bakalářské práce založené na vlastním výzkumu, a tak i přes uvedené

nedostatky, práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 8. ledna 2019 ….........………………………………

Zdeněk Beran